
 
 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

Об отчете о деятельности  
постоянной Комиссии Думы  

города Иркутска седьмого и восьмого созывов 
по муниципальному законодательству  

и правопорядку за 2024 год 
 
 

Принято на   8  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »   марта   2025 года  
 

В целях подведения итогов деятельности постоянной Комиссии Думы 
города Иркутска седьмого и восьмого созывов по муниципальному 
законодательству и правопорядку за 2024 год, руководствуясь статьями 31, 32, 
70 Устава города Иркутска, статьями 6, 24 Положения о постоянных комиссиях 
Думы города Иркутска, утвержденного решением Думы города Иркутска                                  
от 31 августа 2005 года № 004-20-160185/5, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Принять к сведению отчет о деятельности постоянной Комиссии Думы 
города Иркутска седьмого и восьмого созывов по муниципальному 
законодательству и правопорядку за 2024 год (прилагается). 

 
2. Администрации города Иркутска официально опубликовать настоящее 

Решение. 
 
 
 
Председатель Думы города Иркутска                                              Е.Ю. Стекачев 
 
«  27   »    марта     2025г. 
№ 008 - 20 - 080089/5 
 
 
  
 

 



 
 

 

Приложение  
к решению Думы города Иркутска 
от 27.03.2025 г. 
№ 008-20-080089/5 

 
 

ОТЧЁТ 
о деятельности постоянной Комиссии Думы города Иркутска 

седьмого и восьмого созывов по муниципальному законодательству и 
правопорядку за 2024 год 

 
Постоянная Комиссия Думы города Иркутска седьмого и восьмого созывов по 

муниципальному законодательству и правопорядку в 2024 году провела 14 
заседаний. Общее количество рассмотренных вопросов - 74, из них плановых 16, 
внеплановых 58.  

Большое количество внеплановых вопросов обусловлено, во-первых, 
необходимостью приведения нормативных актов Думы города Иркутска в 
соответствие с изменяющимся федеральным и областным законодательством и во-
вторых, с необходимостью рассмотрения поступающих в Думу обращений граждан 
и организаций в рамках компетенции Комиссии. 

Комиссией рассмотрены все изменения, внесенные в течение 2024 года в 
программу в связи с изменением финансирования, внесением изменений в 
муниципальные правовые акты, в том числе в Устав города Иркутска. Приняты 
новые нормативные акты, рассмотрены проекты планов работы Думы и утверждены 
планы работы Комиссии. 

 
Основные направления деятельности Комиссии по муниципальному 

законодательству и правопорядку 
1. В области правового обеспечения деятельности Думы города Иркутска: 
1) вопросы создания, развития и совершенствования нормативной правовой 

базы Думы города Иркутска; 
2) вопросы толкования правовых актов Думы города Иркутска; 
3) изучение практики правотворческой деятельности представительных 

органов иных муниципальных образований; 
4) подготовка предложений для внесения городской Думой законопроектов в 

порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Иркутской 
области.  

2. В области охраны общественного порядка на территории города 
Иркутска вопросы охраны общественного порядка: 

1) вопросы профилактики правонарушений, наркомании и токсикомании; 
2) взаимодействие с правоохранительными и судебными органами, органами 

прокуратуры, территориальными органами ФСБ России, МЧС России, Минобороны 
России; 

3) подготовка предложений по вопросам обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности; 



 
 

 

4) вопросы предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций; 

5) подготовка предложений по вопросам организации мероприятий по 
территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории 
города от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

3. В области информационного обеспечения Думы города Иркутска: 
1) вопросы развития информационно-технической базы городской Думы; 
2) вопросы развития компьютерных технологий и информационных систем 

городской Думы; 
3) рассмотрение проектов программ в области информационного обеспечения; 
4) рассмотрение иных вопросов в области информационного обеспечения 

Думы города Иркутска, относящихся к компетенции городской Думы. 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
Муниципальная программа «Общественная жизнь» 

на 2020-2025 годы 
Целью данной программы является обеспечение баланса интересов 

общества и органов местного самоуправления, привлечение общественности к 
решению вопросов местного значения, освещение в средствах массовой 
информации вопросов реализации муниципальной политики. 

Задачи данной программы: 
1) укрепление сотрудничества институтов гражданского общества и 

органов местного самоуправления, оказание содействия реализации 
общественных проектов; 

2) обеспечение своевременного, объективного и исчерпывающего 
информационного освещения деятельности администрации. 

Данная программа включает подпрограммы: 
1) гражданское общество и общественные инициативы; 
2) информационная открытость. 

 
За отчетный период Комиссией были рассмотрены и согласованы 

изменения в муниципальную программу «Общественная жизнь» 
В апреле 2024 года рассмотрено и согласовано изменение в муниципальную 

программу:   
- О внесении изменений в муниципальную программу «Общественная жизнь», 

утвержденную постановлением администрации города Иркутска от 16 января 2020 
года № 031-06-14/0. 

В июне 2024 года рассмотрено и согласовано изменение в муниципальную 
программу: 

- О внесении изменений в муниципальную программу «Общественная жизнь», 
утвержденную постановлением администрации города Иркутска от 16 января 2020 
года № 031-06-14/0. 

В августе 2024 года рассмотрено и согласовано изменение в муниципальную 
программу: 



 
 

 

- О внесении изменений в муниципальную программу «Общественная жизнь», 
утвержденную постановлением администрации города Иркутска от 16 января 2020 
года № 031-06-14/0. 

В декабре 2024 года рассмотрено и согласовано изменение в муниципальную 
программу: 

- О внесении изменений в муниципальную программу «Общественная жизнь», 
утвержденную постановлением администрации города Иркутска от 16 января 2020 
года № 031-06-14/0. 

 
Муниципальная	программа	«Общественная жизнь	на	2025-2028	годы»	
В ноябре 2024 года Комиссией согласован проект постановления 

администрации города Иркутска «Об утверждении муниципальной программы 
«Общественная жизнь». 

Цели программы: 
1) увеличение доли жителей, принявших участие в реализации 

общественных проектов, до 17% к 2028 году от общей численности населения. 
2) увеличение аудитории основных каналов коммуникации, 

задействованных администрацией города в информировании жителей, до 920 тыс. 
человек к 2028 году.  

Проектная часть программы: 
1) народные инициативы: 
- проведение конкурсов проектов, реализуемых при участии граждан. 
2) инициативные проекты граждан: 
-  проведение конкурсов проектов, реализуемых при участии граждан. 
Процессная часть программы: 
1) вовлечение населения в жизнь города, поддержка добровольчества 

(волонтерства): 
- проведение мероприятий, направленных на вовлечение граждан в 

общественную жизнь города; 
- обеспечение деятельности совещательного, рекомендательно-

консультативного органа города Иркутска; 
- обеспечение деятельности учреждений в сфере поддержки общественных 

инициатив. 
2) поддержка и развитие территориального общественного самоуправления: 
- проведение мероприятий, направленных на поддержку и развитие 

территориального общественного самоуправления. 
3) укрепление национального единства: 
- укрепление межнационального и межконфессионального согласия. 
4) доведение до сведения жителей города официальной и иной информации: 
- повышение информационной открытости. 
5) обеспечение обратной связи населения и органов местного самоуправления: 
- развитие и совершенствование форм информационного взаимодействия 

органов местного самоуправления с населением. 
 

 



 
 

 

За отчетный период Комиссией были рассмотрены и рекомендованы 
Думе к принятию следующие правовые акты 

О внесении изменений и дополнений в Устав города Иркутска 
Изменения в течение года были внесены в июне 2024 года с целью 

приведения Устава города Иркутска в соответствие с федеральным и 
областным законодательством, в числе предусмотренных проектом изменений 
необходимо отметить следующие: 

1) проектом скорректирован вопрос местного значения в сфере 
организации мероприятий по охране окружающей среды в границах городского 
округа. К вопросу местного значения теперь относится, в том числе организация и 
проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей 
среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности 
на территории городского округа. 

Данные изменения обусловлены необходимостью приведения  
Устава города Иркутска в соответствие с Федеральным законом  
от 25 декабря 2023 года № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон  
«Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального 
закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую». 

2) проектом корректируется вопрос местного значения в области 
использования и охраны водных объектов, в части установления органами местного 
самоуправления правил использования водных объектов для рекреационных целей. 

Данные изменения обусловлены необходимостью приведения Устава города 
Иркутска в соответствие с Федеральным законом от 25 декабря 2023 года № 657-ФЗ 
«О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации». 

3) проектом уточняются основания для досрочного прекращения 
полномочий депутатов Думы города Иркутска (в случае приобретения ими статуса 
иностранного агента). 

Данные изменения обусловлены необходимостью приведения Устава города 
Иркутска в соответствие с Федеральным законом от 15 мая 2024 года  
№ 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

4) проектом скорректировано положение об установлении надбавок к 
должностному окладу мэру города Иркутска за выслугу лет с учетом 
продолжительности стажа муниципальной службы. 

Данные изменения обусловлены положениями части 2 статьи 8  
Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Иркутской области». 

5) по аналогии с депутатами Думы города Иркутска и лицами, 
замещающими муниципальные должности в Контрольно-счетной палате города 
Иркутска (соответствующее решение Думы города Иркутска принято в декабре 2023 



 
 

 

года), определяется, что порядок индексации ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в 
соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии, назначенной 
в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 
Российской Федерации» регулируется правовым актом мэра города Иркутска. В 
настоящее время статьей 8 Положения о гарантиях осуществления полномочий мэра 
города Иркутска, являющегося Приложением 2 к Уставу города Иркутска сама 
возможность индексации предусмотрена. 

 
О назначении выборов депутатов 

Думы города Иркутска восьмого созыва 
На заседании Комиссии 19 июня 2024 года депутатами рассмотрен и 

одобрен проект решения Думы города Иркутска «О назначении выборов 
депутатов Думы города Иркутска восьмого созыва». 

В связи с истечением срока полномочий Думы города Иркутска седьмого 
созыва появилась необходимость назначить выборы депутатов Думы города 
Иркутска восьмого созыва. 

Таким образом, проектом решения Думы города Иркутска выборы депутатов 
Думы города Иркутска восьмого созыва были назначены на 8 сентября 2024 года. 

 
О внесении изменений в решение Думы города Иркутска 

от 1 декабря 2020 года № 007-20-020207/0 «О Молодежном парламенте 
при Думе города Иркутска» 

Комиссией 21 октября 2024 года был рассмотрен и одобрен проект 
решения Думы «О внесении изменений в решение Думы города Иркутска                                          
от 1 декабря 2020 года № 007-20-020207/0 «О Молодежном парламенте при 
Думе города Иркутска», внесенный на рассмотрение депутатом Думы города 
Иркутска восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 20 
Павлом Викторовичем Безденежных. Проект предусматривает следующие 
изменения: 

1) привести в соответствие указания на федеральные и региональные 
правовые акты в сфере молодежной политики, а именно заменить в преамбуле 
распоряжение Правительства Российской Федерации (в связи с утратой силы 
предыдущего) и наименование областного закона (в связи с внесением изменений в 
областной закон); 

2) повысить предельный возраст кандидата в депутаты Молодежного 
парламента с 25 лет до 28 лет; 

3) исключить обязанность для включения в состав Наблюдательного совета 
Молодежного парламента должностей Председателя Думы города Иркутска, 
заместителя Председателя Думы города Иркутска, председателя постоянной 
Комиссии по социальной политике Думы города Иркутска. Депутаты, замещающие 
данные должности по собственному желанию смогут войти в состав 
Наблюдательного совета; 



 
 

 

4) в Порядке проведения выборов депутатов Молодежного парламента при 
Думе города Иркутска уточняется норма о документе (заявление) и дополняется 
формой такого заявления. 

 
ПЛАНОВЫЕ ВОПРОСЫ КОМИССИИ  

О мерах по предотвращению систематических подтоплений жилых домов и 
приусадебных участков в частном секторе пос. Боково  

Вопрос внесен по инициативе депутата Думы города Иркутска седьмого созыва 
Матвейчука Н.П. 

Депутатами было принято решение обратиться к мэру города Иркутска             
Р.Н. Болотову рассмотреть возможность при ближайшей корректировке бюджета 
города Иркутска предусмотреть денежные средства в размере 28 миллионов 
рублей на проектирование ливневой канализации в микрорайоне Иркутск -2.  

 
Об организации обязательных работ по регулярной (не реже одного раза в год) 

мойки фасадов зданий в центральной исторической части города Иркутска за счет 
средств собственников недвижимости  

Вопрос внесен по инициативе депутата Думы города Иркутска восьмого созыва 
Юдина С.Л. 

Депутатами было принято решение одобрить предложенные комитетом по 
управлению Правобережным округом администрации города Иркутска изменения 
в решение Думы города Иркутска от 25 декабря 2008 года № 004-20-560950/8               
«О Правилах благоустройства территории города Иркутска» в предложенной 
редакции, а также рекомендовать Комитету городского обустройства 
администрации города Иркутска включить данные изменения в проект решения 
Думы города Иркутска от 25 декабря 2008 года № 004-20-560950/8 «О Правилах 
благоустройства территории города Иркутска» и представить для рассмотрения на 
очередном заседании Думы города Иркутска. 

 
О принимаемых мерах для профилактики незаконного нанесения 

надписей на объектах в городе Иркутске  
Вопрос внесен по инициативе депутата Думы города Иркутска восьмого созыва 

Клевцовой О.В. 
Информация администрации города Иркутска «О принимаемых мерах для 

профилактики незаконного нанесения надписей на объектах в городе Иркутске» 
принята депутатами - членами комиссии к сведению, а также принято решение 
организовать рабочее совещание в июле 2024 года по вопросу «О выработке 
предложений по более эффективной борьбе с незаконным нанесением надписей на 
объектах в городе Иркутске и возможном введении в областной закон 
административной ответственности за нарушения законодательства в сфере 
благоустройства, как авторам надписей, так и собственникам зданий» с участием 
членов Комиссии и заинтересованных лиц. 

Кроме того, принято решение рекомендовать заместителю мэра – 
председателю комитета по управлению Октябрьским округом администрации 
города Иркутска Г.А. Комарову подготовить обращение в адрес прокуратуры 



 
 

 

города Иркутска по факту отказа сотрудниками полиции в уголовном 
преследовании за нанесение надписей, связанных с распространением наркотиков. 

 
 

О нарушении общественного порядка в ночное время дрифтерами и 
возможных принимаемых мерах 

Вопрос внесен по инициативе депутата Думы города Иркутска восьмого созыва 
Юдина С.Л. 

Депутатами было принято решение рекомендовать Комитету городского 
обустройства администрации города Иркутска изучить и рассмотреть вопрос о 
возможности перевода светофора на сквере имени Кирова в ночное время в 
постоянный рабочий режим, а также рекомендовать рабочей группе по 
безопасности дорожного движения при администрации города Иркутска 
рассмотреть вопрос «Об обращении в Правительство Иркутской области о 
выделении одного или более комплексов видеофиксации нарушений вокруг 
сквера имени Кирова. 

Кроме того, принято решение обратиться в МУ МВД России «Иркутское» с 
просьбой предоставить ответ в части квалификации видов нарушений 
общественного порядка, а также предоставить ответ на ранее направленные 
обращения по принятым мерам по воздействию на нарушителей. 

 
Об установке камер наружного наблюдения на контейнерных 

площадках, находящихся на территории частного сектора и территориях, 
граничащих с ним  

Вопрос внесен по инициативе депутата Думы города Иркутска восьмого созыва 
Матвийчука В.Н. 

Информация администрации города Иркутска «Об установке камер 
наружного наблюдения на контейнерных площадках, находящихся на территории 
частного сектора и территориях, граничащих с ним» принята депутатами - членами 
комиссии к сведению, а также принято решение рекомендовать заместителю 
Председателя Думы города Иркутска Ю.Д. Кореневу организовать рабочее 
совещание по вопросу «Об установке камер наружного наблюдения на 
контейнерных площадках, находящихся на территории частного сектора и 
территориях, граничащих с ним» с участием депутатов Думы города Иркутска 
восьмого созыва, прокуратуры города Иркутска, МУ МВД России «Иркутское», 
Комитета городского обустройства администрации города Иркутска, Комитетов 
по управлению округами администрации города Иркутска. 

По итогам года 2024 года, можно сделать вывод, что Комиссия по 
муниципальному законодательству и правопорядку выполнила все задачи по 
основным направлениям своей деятельности.   

Следует отметить стремление депутатского корпуса к более тесному 
сотрудничеству с администрацией города на стадии предварительной проработки 
вопросов, вносимых для рассмотрения на Комиссию.  
 
Председатель постоянной Комиссии 
Думы города Иркутска восьмого созыва 



 
 

 

по муниципальному законодательству  
и правопорядку                                                                                       С.Л. Юдин 
 


